R vl AR, D) T

COMUNE DI FIRENZE
CONSIGLIO DI QUARTIERE N5

L ﬂ ]L/D@((}'E/JT AMMINISTRATIVO . _IL PRESIDENTE
LO— fol -

=3 hw, /

DELIBERAZIONE N°

Castello.

50060/ 2010

OGGETTO: Ordine del Giorno per interventi di riordino strutturale per il borgo storico di

DI REGOLARITA’ TECNICA

DEL QUARTIERE N°5

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

IN ORDINE

ALL’ART. 49 D. L.gs n. 267/00

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

VISTA LA REGOLARITA’® CONTABILE
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA

L
[L DIRIGENTE DEL SERVIZIO
RAGIONERIA

4) Mozione ai sensi Art. 14 reg.

1) Deliberazione ai sensi Art. 17 Reg.to
2) Proposta ai sensi Art. 17 reg.to X0
3) Parere ai sensi Art. 22 Reg.to X0

10 i}

5) Interrogazione ai sensi Art. 14 Reg.to x0o

Xd

UFFICI DI DESTINAZIONE

DIREZIONE QUARTIERI
SEGRETERIA C.d.Q. N°35
RAGIONERIA
SINDACO
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
ASSESSORE ALL’URBANISTICA
ASSESSORE
ASSESSORE
COMMISSIONE URBANISTICA

| - ALBANESE B.
2 - ALBERICI A.
3-BALLIC.
4 — BARTOLINI L.
5 - BENCINI A.
6 —-BENELLI M.
7 —BRUSCHI M.
8 — CASTELNUOVO TEDESCO G.
9 - CASUCCI A.
10 — GALLEGO BRESSAN A.
11 - GIANASSI F.
12 -=GUADAGNO G.
PRESIEDE I’ Adunanza il

Ha funzioni di SEGRETARIO p. il
Fungono da SCRUTATORI i Consiglieri: MENCI -~ ALBERICI - MANCA.

ADUNANZADEL __ 26/11/2010

CONSIGLIERI: PRESENTI  ASSENT]

PRESENTI  ASSENTI
Ox (W} 13 - INNOCENTI GRISANTI G. ox r
OX 0 14 - LEONI F. ox 0
OoX O I5-MANCAP. ax ]
X 0O 16 - MANNELLI M. Ox O+
X O 17—~ MENCI C. ax O
Ox O 18— MORETTI C. ax 0
Ox O 19- PAOLIERI F. X O
O ox 20 - PERUGINI F. U ()4
). ¢ 0 21 -RICCIF. 0ox 0
0ox O 22 - SEMPLICI V. ox 1
X a 23-TUCCI F. 0 X
Oox u

Presidente Federico Gianassi

Dirigente Amministrativo Antonino D’ Antoni

.




IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 5

- Visto il vigente Regolamento dei Consigli di Quartiere;
- Visto Il vigente Statuto Comunale;

- Visto I'Ordine del Giorno per interventi di riordino strutturale per il borgo storico di
Castello., presentato dal Gruppo Consiliare Spini per Firenze;

- Considerato valido il contenuto de! citato Ordine del Giorno,

- Udito il dibattito avvenuto in sede di Consiglio .

- Ritenuto opportuno approvare il suddetto 0.d.G..
- Ritenuto di procedere alla seguente votazione.

Il Presidente pone in votazione il presente schema di delibera a scrutinio palese,
con prova e controprova.

Eseguita la votazione si hanno i seguenti risultati accertati e proclamati dal
Presidente assistito dagli scrutatori avanti indicati.

PRESENTI: 20 VOTANTI: 20 ASSENTI: //

VOTI FAVOREVOLL: 20 CONTRARI: /1 ASTENUTL: //

IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA’

DELIBERA

- Di approvare I'Ordine del Giorno citato in premessa, allegato parte integrante del
presente provvedimento.

2,

(?c’-é‘, \
)
r

Z

LPRESIDENTE DELLA SEDUTA
b, \—é\( Awv. Federlco Gianassi)
£ ; =

?ﬁ/\ﬁ -

6

IL SEGRETARIO DELLA SEDUT
p IL DIRIGENTE

Ant nm@\:’-\n&om

et
S gl ol 4
¢ //
. /" sney 0
g

’i‘xﬁ uﬁl‘i’fy .

T,

]
|

|
i
|
i
i
|
&
,li
1
i
4

S e A o SRR e R R S SN

%:
g
k



Firenze, 28 Novembre 2011
Tipologia: Ordine del giorno sul Piano Strutturale

Oggetto: Proposta di interventi di riordino strutturale per il borgo storico di Castello

Il Piano Strutturale pone fra gli elementi della riqualificazione urbana dell’UTOE 11 la necessita di
un riordino strutturale della zona del Sodo, identificando quest’area come un “nodo vivace e
importante”, sede di “realta commerciali interessanti, che andra valorizzato e qualificato, orientando
¢li interventi alla moderazione del traffico veicolare, ad una pit adeguata fruizione pedonale e alla
valorizzazione dei fronti commerciali” [PS 2010 - Relazione, pag. 136].

Il Sodo, insieme all’abitato di Castello, fa parte di un’area territoriale stretta fra la ferrovia, la fascia
collinare e 1l confine comunale. situata nella parte ovest della citta “dove si concentrano i principali
episodi di trasformazione, per le grandi infrastrutture che la interesseranno, e il cui assetto
urbanistico sara oggetto di cambiamenti sostanziali” |[PS 2010 — Relazione, pag. 135].

Giusto quindi ’orientamento del Piano Strutturale teso a tutclare ¢ valorizzare questi luoghi che
hanno ancora una identita storica vitale.

Esistono tuttavia diversificazioni fra la realta territoriale del Sodo e quella di Castello:

la prima con il centro commerciale naturale e la piazza riqualificata con il progetio “3 piazze per
Firenze” (la pavimentazione in pietra, la piazzetta delle feste, la nuova illuminazione, i
camminamenti pedonali) che costituiscono un centro di aggregazione e servizi per gli abitanti;

la seconda con assenza di spazi di frequentazione collettiva e la scomparsa negli anni delle tante
attivita commerciali.c botteghe artigiane che erano presenti lungo Via R.Giuliani fino al Viottolone.

Entrambe le realta soffrono di un pesante flusso di attraversamento del traffico veicolare orientato
sulla direttrice Prato — Firenze, ed ¢ evidente che gli interventi di moderazione del traffico devono
coinvolgere tutto il contesto territoriale ¢ non solo quello del Sodo.

Ma ¢ anche evidente che il borgo storico di Castello, inserito nella tavola dei sub-sistemi territoriali
come ambito dei centri storici minori/borghi storici di valle, ha pari necessita di interventi di tutela e
riqualificazione e di un miglioramento della vivibilita urbana.

Per quanto sopra

Il Consiglio di Quartiere 5

Chiede che sia inserito anche il borgo storico di Castello fra i centri da riqualificare e valorizzare.
2 Somyne B rangn foW g L
‘?i " s G Ber

pr
ﬁs‘ ael

F

e,

3

Maurizio Bruschi
(Spini per Firenze)




